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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce přibližuje činnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak je orgán sociálně-právní ochrany dětí vnímán

z pohledu veřejnosti. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části se autorka snaží objasnit základní pojmy týkající se orgánu sociálně-právní ochrany

dětí, jeho působnosti a pracovníků. Dále vysvětluje jednotlivé oblasti činnosti tohoto

orgánu a některé užívané metody sociální práce. Praktická část vymezuje výzkumný

problém a prostřednictvím kvantitativního výzkumu hledá odpovědi za pomoci techniky

dotazníku. V závěru práce jsou uvedeny důležité výsledky výzkumu a diskuze.

Klíčová slova: sociálně-právní ochrana dětí a dítě, postoj, sociální pracovník, metody

sociální práce, sanace rodiny

ABSTRACT

The presented bachelor thesis gets closer to the action of The Authority of social and legal

protection of children. The main goal of this thesis is to find out how the authority is

perceived by the public. The thesis is divided into 2 parts, theoretical and practical. Within

the theoretical part the author tries to clear up the basic terms dealing with The Authority,

its competence and employees. Furthermore it specifies the individual fields of action of

The Authority and introduces the current methods of social work. The practical part defines

the research issue and searches for the answers throughout a quantitative research using the

questionnaire technique. The significant results of the research and a discussion are

included in the conclusion of the thesis.

Key words: Social and legal protection of children, attitude, methods of social work, social

worker, family rehabilitation
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ÚVOD

Ochrana dětí jako jedné z nejslabších a nejzranitelnějších skupin obyvatel je lidstvu vlastní

od pradávna. Téměř každý člověk má podvědomou potřebu chránit dítě proti

potencionálnímu nebezpečí, neboť je ve své podstatě velmi zranitelné. Potřebnou ochranu

dítěti poskytují především jeho nejbližší osoby, za které považujeme většinou rodiče. Pod

touto ochranou si můžeme představit cokoliv. U malých dětí je to ochrana proti okolnímu

nepřátelskému světu, zajištění pocitu bezpečí a domova, u starších dětí pak ochrana před

různými riziky a nástrahami okolního světa. Každý člověk asi považuje za přirozené, že

dítě chrání jeho nejbližší. Může ovšem nastat situace, kdy dítěti potřebnou ochranu jeho

nejbližší nejsou schopni zajistit nebo z nějakého důvodu zajistit nemohou.

Vývojem společnosti vzešla potřeba zajistit v různých situacích dítěti ochranu jeho práv

a zájmů. Týká se to zejména situací, kdy by mohl být zájem rodičů a dětí v tzv. kolizi.

Musí zde existovat někdo třetí, kdo zájmy dítěte hájí. Tato pravomoc je svěřena orgánům

sociálně-právní ochrany dětí Ědále jen OSPODě. Působit na poli sociálně-právní ochrany

dětí není jednoduché, neboť sociální pracovník zasahuje do života těch nejzranitelnějších,

tj. dětí. Často řeší situace, do kterých děti dostali jejich nejbližší, tedy ti, kteří by je měli

primárně chránit. Zásahy v některých životních situacích dětí mohou být v rozporu

s přáním rodiče. Oproti tomu se často sociální pracovník stává pro rodinu dobrým rádcem a

pomocníkem. Rodiče se často na OSPOD obrací třeba jen se žádostí o radu.

V některých situacích vstoupí OSPOD do života rodiny z důvodů, které přímo zákon

upravuje Ěnapř. pokud je jmenován opatrovníkem při úpravě rodičovské odpovědnosti při

rozchodu rodičůě. V jiných případech se na OSPOD obrátí klienti sami nebo OSPOD

kontaktuje jiná instituce. Nejčastěji se tak děje v případě řešení problémů s dospívajícími

dětmi, příp. při řešení rodinných problémů nebo jiných tíživých životních situacích.

Rozmanitost těchto situací klade na osobnost sociálního pracovníka velké nároky. Musí být

vybaven nejen potřebnými profesními dovednostmi a znalostmi, ale především takovými

osobnostními kvalitami, které mu umožní empatický a vnímavý postoj k lidem. Musí být

vybaven také notnou dávkou trpělivosti, neboť někteří klienti OSPOD vnímají velmi

negativně. Tento postoj může být patrný zejména u nedobrovolných klientů. Určitý

negativní obraz práce OSPODu může být způsoben také vlivem mediálního obrazu.

V televizních zprávách často slyšíme o případech týrání dětí, kdy je často poukazováno na

nečinnost sociálních pracovníků OSPOD. Předkládané informace mohou být vytrženy

UTB ve ZlínČ, Fakulta humanitních studií 12

z kontextu. Zainteresovaní pracovníci nemusí mít možnost se k nim kvalifikovaně vyjádřit,

a proto se může jednat spíše o dezinformace.

ůutorka pracuje 2 roky na oddělení sociálně-právní ochrany dětí obecního úřadu obce

s rozšířenou působností. V zaměstnání cítí nedostatek zpětné vazby ze strany rodičů a

veřejnosti. Zpětná vazba je bezesporu velmi důležitá pro další práci a příp. zlepšení.

Předkládaná práce by měla objasnit, jak je OSPOD u veřejnosti vnímán. Občas se stane, že

klienti vyjádří své pocity ze spolupráce s OSPOD, někdy sociálnímu pracovníkovi

poděkují, někdy na něho naopak podají stížnost. Většinou však spolupráce proběhne bez

jakékoliv zpětné vazby. Pro další práci je zpětná vazba velmi důležitá. Je dobré vědět, na

čem je potřeba zapracovat, co zlepšit.

Předkládaná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část zejména

objasňuje pojem sociálně-právní ochrany dětí. Krátký exkurz do historie sociálně-právní

ochrany přiblíží její počátky. Dále jsou v práci uvedeny orgány sociálně-právní ochrany

a některé metody využívané při práci pracovníků OSPOD. Jedna kapitola předkládané

práce je věnována také případové konferenci a standardům sociálně-právní ochrany, které

jsou v zákoně č. 35ř/1řřř Sb., o sociálně-právní ochraně dětí zmíněny díky novele poprvé.

Praktická část je členěna do dvou kapitol. V první kapitole je uveden výzkumný problém

a hlavní výzkumná otázka. V další části praktické části jsou uvedeny baterie otázek, které

tvoří jádro dotazníku. První baterie otázek zahrnuje demografické údaje a informovanost

veřejnosti o OSPOD, druhá baterie otázek zjišťuje, jaké má veřejnost zkušenosti

s OSPODem. Třetí baterie otázek má zjistit, jaký má veřejnost názor na OSPOD a čtvrtá,

tedy poslední baterie otázek zjišťuje, jak ovlivňuje vlastní zkušenost to, co si veřejnost

o OSPOD myslí. V závěru práce se autorka snaží vyvodit závěry, které z dotazníkového

šetření vyplývají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKů SOCIÁLNċ-PRÁVNÍ OCHRANY

DċTÍ

Sociálně-právní ochranou dětí se podle Tomeše Ě2002, s. 152ě rozumí zejména poskytnutí

zvýšené ochrany ze strany státu nezletilým dětem, tedy osobám, které nejsou schopny

odvrátit působení negativních vlivů na jejich osobu a vývoj. Jedná se o takové činnosti,

které mají zabezpečit ochranu zájmů dítěte. Zejména jde o zabezpečení zdravého a

harmonického vývoje v případě, kdy je dítě nějak ohroženo.

Sociálně-právní ochranou dětí je podle zákona č. 35ř/1řřř Sb., o sociálně-právní ochraně

dětí:

a) ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu,

b) ochrana oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění,

c) působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny,

d) zabezpečení náhradního rodinného prostředí pro dítě, které nemůže být trvale nebo
dočasně vychováváno ve vlastní rodině.

1.1 Historie

Dnešnímu postavení dítěte ve společnosti předcházel dlouhý vývoj. Odpradávna bylo

rozhodování o dalším osudu narozeného dítěte přiřknuto otci těchto dětí. Ten rozhodoval,

zda bude dítě žít, či bude usmrceno ĚŠpeciánová, 2007, s. 5ě. Ochrana dítěti byla zaručena

až po narození a to tehdy, kdy bylo pojmenováno. Regulace počtu dětí probíhala pouhým

odložením dítěte na veřejné místo, kde se ho někdo ujal. Takto odložené dítě většinou


[…]


฀ Kontaktoval mě sociální pracovník

฀ K prvnímu kontaktu došlo zprostředkovaně přes jinou instituci. Uveďte prosím
jakou…………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………….

฀ Na základě anonymního oznámení
฀ Návštěvu na OSPOD mi doporučil známý/á

฀ Jiné………………………………………………………………….............………..
12. Jaká byla Vaše očekávání před první návštěvou OSPOD Ěmůžete označit i více možnostíě?

฀ Očekával/a jsem, že mi bude poskytnuta rada v určité životní situaci
฀ Očekával/a jsem, že mě někdo vyslechne

฀ Měl/a/ jsem ze setkání strach

฀ Neměl/a jsem žádná očekávání
฀ Měl/a/ jsem jiná očekávání, uveďte prosím jaká

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………...........................

13. Změnil se Váš dosavadní postoj k OSPODu „sociálce“ na základě osobní zkušenosti?

฀ Můj postoj se nezměnil, teprve čekám, co se bude dít. Můj postoj je zcela
neutrální.

฀ Zhoršil se, další kontakt nebo žádost o pomoc si rozmyslím

฀ Zlepšil se, mám více důvěry v tuto instituci

฀ Ji-né
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………....

14. Máte k OSPOD a k sociálním pracovníkům důvěru?
฀ Ano

฀ Ne

฀ Nevím

฀ Jiné
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………….

15. Jak byste ze svého pohledu hodnotil/a vlastní zkušenost s OSPOD?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………....…

Oddíl C vyplní dotazovaní, kteĜí nemají osobní zkušenost s OSPOD „sociálkou“, ale o

OSPOD slyšeli ze svého okolí, napĜ. od známých, pĜi výkonu zamČstnání apod.

16. V jaké situaci jste se setkal/a s OSPOD? /můžete uvést i více možností/
฀ Vlastní zkušenost jako svědka Ěpopř. při výkonu povoláníě
฀ Rodina a bližší známí
฀ Sousedi, nebo případy v bezprostředním okolí Ěnapř. odebrání dětí v blízkém okolí

nebo příbuzenstvuě
฀ Z médií (internet, televize, rádio, tisk)

฀ Jiné……………………………………………………….............…………
17. Ovlivnila zkušenost jiných Váš názor na OSPOD „sociálku“?

฀ ůno, uveďte prosím jak
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

฀ Ne
18. Jak lidé ve vašem okolí, kteří mají zkušenost s OSPOD, většinou na OSPOD „sociálku“

reagovali nebo reagují?

฀ Pozitivně

฀ Neutrálně

฀ Negativně
19. Obrátil/a byste se Vy sám/sama někdy na OSPOD?

฀ ůno, uveďte prosím, v jakých případech
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………….…….......…

฀ Ne

฀ Nevím
20. Myslíte si, že může být pomoc OSPOD pro Vás přínosná?

฀ Ano

฀ Ne

Oddíl D vyplní všichni dotazovaní.

21. Která z těchto oblastí nejvíce ovlivňuje váš pohled na OSPOD Ěprofesi sociálních
pracovníkůě?

฀ Média – internet, tisk, televize, rádio

฀ Veřejné mínění
฀ Vlastní zkušenost
฀ Zkušenosti jiných

฀ Jiné
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

22. Myslíte si, že je práce na OSPOD mezi lidmi ceněna?

฀ Ano

฀ Ne
23. Chtěl/a byste vy sám/sama pracovat jako soc. pracovník na OSPOD?

฀ Ano

฀ Ne

฀ Nevím

24. Co byste soc. pracovníkovi vzkázal/a?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

OSPOD = orgán sociálnČ-právní ochrany dČtí

Kde nás najdete: Městský úřad Holešov, Tovární 1407, Holešov 769 01

Kdy nás zastihnete: Po, St 7.00 – 11.15, 11.45 – 17.00

Út, Čt 7.00 – 11.15, 11.45 – 15.00

Pá 7.00 – 11.15, 11.45 – 13.30

Ěpolední přestávka 11.15 – 11.45)

Telefonický kontakt: 739 207 963, 573 521 111

Více info na: www.holesov.cz

S čím mĤžeme pomoci:
- pokud máte různé problémy a nevíte, jak je řešit Ěfinanční

problémy, problémy s dětmi, partnerem, vztahové problémy,
drogová či jiná závislost v rodině, domácí násilí…ě

- zprostředkovat jinou pomoc dle Vaší aktuální potřeby
- když potřebujete poradit, jak to bude dál s dětmi v případě

rozvodu nebo rozchodu
- když se nemůžete domluvit na kontaktu s dětmi
- když potřebujete zajistit výživné pro nezletilé děti
- pokud si nevíte rady při výchově dětí
- pokud máte zájem o některou z forem náhradní rodinné péče

Ěadopci, pěstounskou péči…..ě
- pokud máte podezření na zanedbávání dítěte ve Vašem okolí

Co nevyĜešíme:

- majetkové vypořádání rodičů
- rozvody rodičů
- nepřiznáváme dávky z úřadu práce
- nerozhodujeme o odebrání dítěte z rodiny a jeho umístění

v ústavu

http://www.holesov.cz/
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