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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
A

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Silné stránky práce:

- Kladně hodnotím výběr tématu práce, které je aktuální a to ať už z důvodu velmi častého kontaktu

veřejnosti s orgánem sociálně-právní ochrany dětí nebo také z důvodu obecného blaha společnosti

přistupovat k činnostem pracovníků tohoto orgánu s úctou a v zájmu ochrany práv dětí.

- Z textu práce je zřejmá praktická zkušenost autorky s výkonem SPO, která pozitivně ovlivňuje jak

zpracovanou teoretickou část práce, tak i její výzkumnou část.

- Práce je úhledná, působí kultivovaným dojmem.

- Poměrně zdařile zpracovaný dotazník, který reflektuje dílčí cíle výzkumu a směřuje k vytyčenému

hlavnímu cíli, který si autorka stanovila na začátku výzkumu.

- Aplikační charakter výstupu práce ve smyslu standardizace výkonu SPO a zvýšení informovanosti

veřejnosti o činnostech tohoto orgánu. Vytvoření letáku pro klienty OSPOD.

Slabé stránky práce:

- V teoretické části práce mohly být některé kapitoly/podkapitoly vhodněji – konkrétněji formulovány

(např. 1.1 Historie; 3 Cílové skupiny).

- V textu se objevují drobné formální nedostatky, zejména v praktické části práce, kdy např. popisky

k tabulkám a grafům přecházejí na 2 strany (s. 18-19, s. 50-51, s. 52-53, s. 59-60, s. 64-65).

- V Tabulce 5 Vzkazy sociálnímu pracovníkovi shledávám některé vyhodnocené odpovědi, zařazené

do „neutrálních reakcí“, spíše v pozitivním a podpůrném slova smyslu (např. „Vydržet!“, „Ať má

pevné nervy….“), proto bych doporučovala volbu třetí možnosti při zpracování odpovědí.

- Odpověď na hlavní výzkumnou otázku bych doporučovala více rozvést.

Otázky k obhajobě:

1. Které výsledky Vaší práce Vás jako sociální pracovnici OSPOD překvapily?

2. Mohla byste blíže rozvést, jaký je tedy postoj společnosti k OSPOD? Narazila jste při svém bádání

na podobně zaměřené výzkumy? Pokud ano, prezentujte je.

Celkové hodnocení
*
A
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.